
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº LXXXII

S E X TA - F E I R A ,
29 DE JULHO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

Superintendência para Relações Institucionais do
Gabinete da Prefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita
Débora Felipe de Souza Batista

Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos
Marcos André de Freitas Ribeiro

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Carlos Augusto Leão de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Eduardo Augusto Barbosa Alves

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Genivaldo Sales da Silva

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Ana Alice Ribeiro Lopes de Alvarenga
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Superintendência do PROCON
Rosângela Ribeiro da Silva Tavares

Superintendência dos Direitos do Idoso
Leandro Gomes Neto

Coordenadoria da Defesa Civil
Henrique Augusto de Souza Oliveira

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Jorge Willian Pereira Cabral

Superintendência de Iluminação Pública
Neilton Virgílio de Souza Junior

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte
Felipe Mocaiber Lopes

Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Zacarias Albuquerque Oliveira

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita............................................................... 1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos .......................................... 3

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ...................................... 3

Educação, Cultura e Esporte................................................ 3

Fundação de Saúde.............................................................. 3

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda.................................................................................. 4

PREVICAMPOS ..................................................................... 4

Controle Orçamentário e Auditoria ....................................... 4

CODEMCA ........................................................................... 20

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO .............. 20

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................ 21

Atos da Prefeita
DECRETO Nº 240/2016

Declara como área de expansão urbana as aglome-
rações e áreas urbanas consolidadas, de que trata
este Decreto, nos termos do Plano Diretor os cen-
tros urbanizados de localidades do Município de
Campos dos Goytacazes, e dá outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,
nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de
Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o disposto no art. 30, incisos I e VIII, e do
artigo 182, ambos da Constituição da República;

CONSIDERANDO que compete ao Município, de acordo com
a Lei Municipal nº 7.972/2008 (Plano Diretor), a orientação equilibrada
da expansão urbana;

CONSIDERANDO que de acordo com o art. 81, inciso II, da
Lei Municipal nº 7.972/2008 (Plano Diretor) compete ao Município a
revisão dos limites das áreas urbanas e de expansão urbana, con-
siderando o potencial de cada região do Município, a dinâmica dos
núcleos urbanos e as características ambientais locais;

CONSIDERANDO o condicionamento da expansão urbana à
oferta de infraestrutura, à preservação ambiental e às demandas reais
por ocupação de novos espaços e incentivo à criação de novas cen-
tralidades na sede municipal e nas áreas conurbadas, rompendo a
dualidade centro-periferia;

CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 134 do da Lei Mu-
nicipal nº 7.972/2008 (Plano Diretor), com relação às Áreas Urbanas
que abrangem as áreas urbanizadas e as áreas de expansão urbana
compreendidas pelo perímetro urbano;

DECRETA:

Art.1º - Ficam reconhecidas como aglomerações e áreas de
ocupação urbana consolidadas e, por conseguinte, declaradas como
área de expansão urbana, nos temos da Lei Municipal nº 7.972, de

31 de março de 2008, que instituiu o Plano Diretor do Município de
Campos dos Goytacazes, a área urbanizada e central das seguintes
localidades:

I - No 18º distrito de Santa Maria:
a) Localidade de Mata da Cruz;
b) Localidade de Palmares.

II - No 12º distrito de Morro de Coco:
a) Localidade de Seis Marias.

III - No 20º distrito de Vila Nova de Campos:
a) Localidade de Barro Vermelho;
b) Localidade de Morro da Parabólica.

IV - No 7º distrito de Travessão:
a) Localidade de Matutu;
b) Localidade de São Diogo;
c) Localidade de Guandú;
d) Localidade de Brejo Grande;
e) Localidade de Santa Ana;
f) Localidade de Ribeiro do Amaro;
g) Localidade de Balança Rangel;
h) Localidade de Caxias de Balança Rangel;
i) Localidade de Caxeta de Santa Ana;
j) Localidade de Fazenda do Colégio.

V - No 2º subdistrito de Guarus:
a) Localidade de Minha Deusa.

VI - No 1º subdistrito de Campos:
a) Localidade de Santa Cruz;
b) Localidade de Carvão I;
c) Localidade de Carvão II;
d) Localidade de Fazendinha;
e) Localidade de Santana (Usina São João);
f) Localidade de Martins Lage;
g) Localidade de Cambaiba;
h) Localidade de Cambaibinha;
i) Localidade de Mergulhão.

VII - No 2º distrito de Goytacazes:
a) Localidade de Veiga;
b) Localidade de Campo Limpo;
c) Localidade de Paus Amarelo;
d) Localidade de Coqueiro.

VIII - No 10º distrito de Ibitioca:
a) Localidade de Pedra Nega;
b) Localidade de Posto Flecha;
c) Localidade de Pernambuca;
d) Localidade de São Benedito - Lagoa de Cima.

IX - No 9º distrito de Morangaba:
a) Localidade de Conceição do Imbé;
b) Localidade de Alelúia.

X - No 4º distrito de São Sebastião:
a) Localidade de Alto do Elizeu;
b) Localidade de Largo do Garcia;
c) Localidade de Beira do Taí;
d) Localidade de Campo Novo;
e) Localidade de Venda Nova;
f) Localidade de Balança do Jaí.

XI - No 11º distrito de Dores de Macabu:
a) Localidade de Ponta da Lama;
b) Localidade de Quilombo.

XII - No 3º distrito de Santo Amaro:
a) Localidade de Caboio;
b) Localidade de Correnteza;
c) Localidade de São Martinho;
d) Localidade de Pitangueiras;
e) Localidade de Olhos D'água;
f) Localidade de Grama.

XIII - No 17º distrito de Tocos
a) Localidade de Marcelo;
b) Localidade de Goiaba;
c) Localidade de Vala do Mato.

Art. 2º - O Poder Executivo definirá Perímetro das áreas de
expansão urbana com plantas e memorial descritivo, incluindo-se as
áreas citadas no artigo 1º deste Decreto, nos mapas e cartografias
oficiais da cidade e do Município de Campos dos Goytacazes, poden-
do, inclusive, utilizar-se de técnicas de georreferenciamento para tal
finalidade, nos termos da Lei Municipal vigente.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 27 de julho de 2016.

ROSINHA GAROTINHO
- Prefeita -

Id: 1974033

Decreto nº 241/2016
DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO
A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,
D E C R E T A:
Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 1.121.370,00 (um milhão, cento
e vinte e um mil e trezentos e setenta reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de
Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.365.0013.2371 - MANUTENCAO DE CRECHES MUNICIPAIS
FONTE 0218 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CI-
VIL

280.370,00

1.12.122.0067.2268 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS - SEC. MUN. EDU-
CACAO
FONTE 0144 - NAT 319004 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 757.000,00

TOTAL DA UG 1.037.370,00

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.1312 - GASTOS - PESSOAL/ENCARGOS ADMINIST. E IMPLANTA-
CAO
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

54.000,00

TOTAL DA UG 54.000,00

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
2.08.122.0067.4364 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS - FMIJ
FONTE 0144 - NAT 319004 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 30.000,00

TOTAL DA UG 30.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:
ANULAÇÕES
100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2372 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS
FONTE 0218 - NAT 339046 - AUXILIO ALIMENTACAO 280.370,00

TOTAL DA UG 280.370,00



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- LXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 29 de julho de 2016

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.1312 - GASTOS - PESSOAL/ENCARGOS ADMINIST. E IMPLANTA-
CAO
FONTE 0144 - NAT 319004 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 841.000,00

TOTAL DA UG 841.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 28 de julho de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1974060

Decreto nº 242/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MU-
NICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº 8.693 de
19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Cré-
dito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 2.865.771,59 (dois milhões,
oitocentos e sessenta e cinco mil, setecentos e setenta e um reais e cinquenta e nove centavos),
nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho a’baixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.1912 - IMPLANTAR BAIRROS LEGAIS
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 1.893.335,38

1.04.122.0067.2334 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE OBRAS E URBANISMO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

722.436,21

TOTAL DA UG 2.615.771,59

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.392.0023.1617 - BIENAL DO LIVRO DE CAMPOS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

250.000,00

TOTAL DA UG 250.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Trabalho
abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.2942 - ABERTURA, CONSERV. E MANUT. DE VIAS URBANAS E RU-
RAIS
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 2.865.771,59
TOTAL DA UG 2.865.771,59

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 28 de julho de 2016

ROSINHA GAROTINHO
PREFEITA

Id: 1974066

Portaria Nº 1166/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 167/2015 Wellington da Silveira
Nascimento, para exercer no IMTT- Instituto Municipal de Transito e
Transporte, o cargo em comissão de Chefe de Divisão de Transporte
Alternativo, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de julho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria Nº 1193/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Benedita da Conceição Azevedo
de Almeida, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo
em comissão de Encarregado de UBS, Símbolo DAS 7, com vigência
a contar de 22/07/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 22 de julho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

(Republicada por ter saído por incorreção)

Id: 1974031

Portaria nº 1179/2016

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADO-
RIA POR INVALIDEZ a José Carlos Manhães.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº
5840/2015:

Art. 1º - Conceder APOSENTADORIA a José Carlos Ma-
nhães , Agente de Serviços Gerais III - Padrão O, lotado na Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº 00652,
com proventos Proporcionais ao seu tempo de contribuição, com fun-
damento no art. 40, §1º, I da CRFB/88 com redação dada pela EC nº
41/2003 c/c art. 6° A da EC n° 41/2003 redação dada pela EC n°
70/2012.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma proporcional,
em R$ 1.774,58 (Hum mil, setecentos e setenta e quatro reais e cin-
quenta oito centavos), a partir de 01/04/2016, data do Laudo Médico,
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo
Agente de Serviços
Gerais III - Padrão O

Proporcional a 34/35 (Trinta e
quatro trinta e cinco avos)

R$ 1.183,06

Anexo V da Lei Municipal nº
7.346/2002 alterada pela Lei nº
8.644/2015.

Quinquênio - 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 354,91
Insalubridade - 20% Lei n° 7.097/2001art.113-

LOM;Lei Federal n°5.452/43 arts
189 e 197 com redação

R$ 236,61

dada pela lei Federal
n°6.514/77 e arts. 61 e 110 Pa-
rágrafo 1° e 3°, “b”,da Lei n°
5.247/91 e n°7.709/2005.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 21 de julho de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria nº 1180/2016

Dispõe sobre concessão de benefício de PENSÃO POR
MORTE a Luiz Fernando Soares Batista.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº
01838//2016, publicado em 21/07/2016:

Art. 1º - Conceder PENSÃO mensal a Luiz Fernando Soares
Batista, na condição de viúvo do falecida funcionária Helena Alves
Barreto Soares, pertencente ao quadro de inativos desta Municipali-
dade, era lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Es-
portes, na função de Professora II - 25H, matrícula n°3285, uma PEN-
SÃO MENSAL no percentual correspondente a 100% ( cem por cento)
dos proventos da falecida servidora acima citado, com efeito a contar
de 15/04/2016, DATA DO ÓBITO, tudo com base nos arts.8º, 73,74 e
76 da Lei nº 6786/1999-PREVICAMPOS.

Art. 2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em
R$ 2.918,41 (Dois mil, novecentos e dezoito reais e quarenta e um
centavos), a partir da data do óbito, correspondente as seguintes par-
celas:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo
Professor II - 25h .

Art. 40, §7º, I, II da CF/88, re-
dação dada pela EC 41/2003
c/c art. 2º da Lei nº

R$ 2.918,41

10887/2004, art. 8º, I, 73, 74,
76 da Lei nº 6786/99 alterada
pela Lei nº 8135/09

Este benefício será reajustado em conformidade com o art.
15 da Lei nº 10.887/2004 c/c art. 171 da Lei nº 11.784/2008

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 21 de julho de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria nº1184/2016

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADO-
RIA POR INVALIDEZ a Zarife Abilio Carvalho.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº
5786/2015:

Art. 1º - Conceder APOSENTADORIA a Zarife Abilio Carva-
lho, Professora II - 25h - Padrão I, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº 7706, com proventos pro-
porcionais ao seu tempo de contribuição, com fundamento no art. 40,
§1º, I da CRFB/88 com redação dada pela EC nº 41/2003 c/c Art.6° A
da EC n° 41/2003, com redação dada pela Ec n° 70/2012.

Art. 2º - Fixar os proventos mensais, de forma proporcional
em R$ 2.049,99 (Dois mil, quarenta e nove reais e noventa e nove
centavos), a partir de 26/02/2016, data do Laudo Médico, correspon-
dente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo
Professor II - 25h-
Padrão I

Proporcional 27/30 (vinte e sete
trinta avos) Anexo III da Lei
Municipal nº 7.345/2002 com al-
terações da Lei nº

R$ 1.601,56

7429/2003 e Lei nº. 8.133/09
c/c Decreto Municipal nº
120/2003; Lei nº. 8.541/2014

Quinquênio - 25% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 400,39
Adicional - 3% art. 8º da Lei nº. 5.132/90 c/c

art. 110 da Lei municipal nº.
5.247/91 e arts. 63, 66, §2º da
Lei Municipal nº. 7.345/02

R$ 48,04

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 22 julho de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria nº1185/2016

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADO-
RIA POR INVALIDEZ a Marilene Rodrigues.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº
05579/2015:

Art. 1º - Conceder APOSENTADORIA a Marilene Rodrigues,
Atendente de Consultório - Padrão M, lotada na Secretaria Municipal
de Saúde, matrícula nº 8713, com proventos proporcionais ao seu
tempo de contribuição, com fundamento no art. 40, §1º, I da CRFB/88
com redação dada pela EC nº 41/2003 c/c Art.6° A da EC n°
41/2003, com redação dada pela EC n° 70/2012.

Art. 2º - Fixar os proventos mensais, de forma proporcional
em R$ 1.817,80 (Hum mil, oitocentos e dezessete reais e oitenta cen-
tavos), a partir de 21/12/2015, data do Laudo Médico, correspondente
as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo
Atendente de Consul-
tório - Padrão M.

Proporcional 26/30 (vinte e seis
trinta avos) Anexo V da Lei Mu-
nicipal nº 7.346/2002

R$ 1.253,66

alterada pela Lei nº 8.644/2015
Quinquênio - 25% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 313,41
Insalubridade - 20% Lei n°7097/2001; Art.113-

LOM;Lei Federal n°
5452/43arts189 e 197com.reda-
ção dada pela

R$ 250,73

lei Federal n° 6514/77arts. 61 e
110 patágrafo 1° e 3°, “b”da Lei
n° 5247/91 e Lei n° 7709/2005

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 22 julho de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria nº1188/2016

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADO-
RIA POR INVALIDEZ a Amaro Sérgio da Silva Azevedo

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº
5302/2015:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Amaro Sérgio da Sil-
va Azevedo, Professor I - 16h - F , lotado na Secretaria Municipal
Educação, Cultura e Esporte, matrícula nº 10649, com proventos pro-
porcional ao seu tempo de contribuição, com fundamento no art. 40,
§1º, I da CRFB/88 com redação dada pela EC nº 41/2003 c/c Art.6° A
da EC n° 41/2003, com redação dada pela EC n° 70/2012 c/c art.105,
I, §1° e art.107,§2°, ambos da lei n° 5.247/91.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma proporcional
em R$ 1.627,86 (Hum mil, seiscentos e vinte sete reais e oitenta e
seis centavos), a partir de 14/12/2015, data do Laudo Médico, cor-
respondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo
Professor I - 16H -
F.

Proporcional 23/35 (vinte três e
trinta cinco avos) Anexo III da
Lei Municipal nº 7.345/2002 al-
terada pela

R$ 1.162,76

Lei nº 7429/2003 e Lei n°
8133/09 c/c Decr. Municipal n°
120/2003e Lei n° 8541/2014

Quinquênio - 20% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 232,55



3Ano VIII - No- LXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 29 de julho de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Adicional - 20% Art.31,II e art.63, §2°, art.64 e
art.66 §2° da Lei Municipal n°
7345/2002 c/c art. 110da Lei n°
5247/91

R$ 232,55

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 22 julho de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria nº1189/2016

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADO-
RIA POR INVALIDEZ a Tânia Lúcia Pinto Soares.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo
nº5865/2015:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Tânia Lúcia Pinto
Soares, Professor I I - 22h - G , lotada na Secretaria Municipal Edu-
cação, Cultura e Esporte, matrícula nº 07702, com proventos propor-
cional ao seu tempo de contribuição, com fundamento no art. 40, §1º,
I da CRFB/88 com redação dada pela EC nº 41/2003 c/c Art.6° A da
EC n° 41/2003, com redação dada pela EC n° 70/2012.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma proporcional
em R$ 1.655,11 (Hum mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e on-
ze centavos), a partir de 25/04/2016, data do Laudo Médico, corres-
pondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo
Professor II - 22H -
Padrão G..

Proporcional 26/30 (vinte seis e
trinta avos) Anexo III da Lei
Municipal nº 7.345/2002 altera-
da pela

R$ 1.324,09

Lei nº 7429/2003 e Lei n°
8133/09 c/c Decr. Municipal n°
120/2003e Lei n° 8541/2014

Quinquênio - 25% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 331,02

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 22 julho de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria nº1190/2016

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADO-
RIA POR INVALIDEZ a Sônia Maria Alves Louback.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo
nº05934/2015:

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO 019/2016

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 019/2016, processo nº 2016.103.000144-P-PR,
cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios (frutas) para utili-
zação na merenda escolar da Rede Municipal de Ensino, e, em con-
sequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu
objeto à empresa DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LT-
DA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 30.110.332/0001-90, vencedora do
pregão epigrafado com o valor global de R$ 303.393,44 (trezentos e
três mil, trezentos e noventa e três reais e quarenta e quatro cen-
tavos).

PUBLIQUE-SE.

Em 12 de julho de 2016.

Frederico Tavares Rangel
= Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte=

H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO 020/2016

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 020/2016, processo nº 2016.103.000143-2-PR,
cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios (legumes) para uti-
lização na merenda escolar da Rede Municipal de Ensino, e, em con-
sequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu
objeto à empresa E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMEN-
TOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 11.059.679/0001-00, ven-
cedora do pregão epigrafado com o valor global de R$ 383.990,20
(trezentos e oitenta e três mil, novecentos e noventa reais e vinte
centavos).

PUBLIQUE-SE.

Em 12 de julho de 2016.

Frederico Tavares Rangel
= Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte=

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO- PREGÃO 014/2016

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 014/2016, processo nº 2016.103.000074-5-PR,
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de
gêneros alimentícios perecíveis (filé de peixe e carne seca) para uti-
lização na merenda escolar da Rede Municipal de Ensino, em con-
sequência, HOMOLOGO a licitação em epígrafe, bem como ADJUDI-
CO seu objeto à licitante HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA, ins-
crita no CNPJ(MF) sob nº 39.818.737/0001-51, vencedora do registro
dos itens 01 e 02 do pregão epigrafado.

PUBLIQUE-SE.

Em 11 de julho de 2016.

Frederico Tavares Rangel
= Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte=

Id: 1974051

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Sônia Maria Alves
Louback, Assistente Social III - Padrão G , lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Desenvolvimento Humano e Social, matrícula nº 14300,
com proventos proporcional ao seu tempo de contribuição, com fun-
damento no art. 40, §1º, I da CRFB/88 com redação dada pela EC nº
41/2003 c/c Art.6° A da EC n° 41/2003, com redação dada pela EC
n° 70/2012.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma proporcional
em R$ 2.427,30 (Dois mil, quatrocentos e vinte sete reais e trinta cen-
tavos), a partir de 04/03/2016, data do Laudo Médico, correspondente
as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo
Assistente Social III -
Padrão G..

Proporcional 18/30 (dezoito trin-
ta avos) Anexo V da Lei Muni-
cipal nº 7.346/2002

R$ 2.110,70

alterada pela Lei nº 8.644/2015.
Quinquênio - 15% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 316,61

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 22 julho de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria nº1195/2016

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADO-
RIA POR INVALIDEZ a Sônia Maria Alves Louback.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo
nº05933/2015:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Sônia Maria Alves
Louback, Assistente Social III - Padrão D , lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura e Esporte , matrícula nº 20018, com pro-
ventos proporcional ao seu tempo de contribuição, com fundamento
no art. 40, §1º, I da CRFB com redação dada pela EC nº 41/2003 c/c
Art.1° da Lei n°10.887/2004..

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma proporcional
em R$ 942,14 (Novecentos e quarenta e dois reais e quatorze cen-
tavos), a partir de 04/03/2016, data do Laudo Médico, correspondente
as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo
Assistente Social III -
Padrão D..

Proporcional 8/30 (oito trinta
avos) com Média Aritméti-
ca,sem paridade. Parcela

R$ 942,14

única - Medida Provisória n°
167, publicada em 20/02/2004

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 22 de julho de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Id: 1974025

O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, torna público
os itens do Pregão Presencial nº 014/2016, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios perecíveis (filé de peixe e carne seca) para utilização na merenda escolar da Rede
Municipal de Ensino que foram REGISTRADOS pelo período de 06 (seis) meses, conforme discriminado abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID. QUANT. PREÇO UNITÁRIO (R$) EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO
1 Filé de Peixe Pescaria kg 58.560 R$ 17,25 HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA, CNPJ sob nº 39.818.737/0001-51
2 Carne seca Frinense kg 18.000 R$ 21,75

Campos dos Goytacazes, 11 de julho de 2016.

Frederico Tavares Rangel
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte

Id: 1974053

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
Nº 001/2013 DE OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO PROCON -
CAMPOS DOS GOYTACAZES CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES E A EMPRESA FR SIQUEIRA
JUNIOR PLANEJAMENTO SOLUÇÕES LTDA., OBJETO DA TOMA-
DA DE PREÇO N° 001/2013.

PROCESSO Nº 2013.069.000357-1-PR

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O Presente instrumento tem como objeto o reajuste contra-

tual conforme preconiza o art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, no valor de
R$ 31.381,62 (Trinta e um mil, trezentos e oitenta e um reais e ses-
senta e dois centavos), com base na planilha do reajustamento, apre-
sentada pela contratada, aprovados os cálculos pela fiscalização, nota
de empenho 2016NE00014, parecer jurídico nº 147.004/2016 da PGM,
conforme o art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do
Contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA ASSINATURA
Assinam o presente instrumento as partes envolvidas no pro-

cesso originário em 02 (duas) vias de igual teor, caracterizando o
ciente de todas.

Campos dos Goytacazes, 15 de Julho de 2016.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Defesa de Direitos Difusos - PRO-

CON
ROSÂNGELA RIBEIRO DA SILVA TAVARES

FR SIQUEIRA JUNIOR PLANEJAMENTO E SOLUÇÕES
ME.

REPRESENTANTE DA CONTRATADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
E MOBILIDADE URBANA

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
Nº 012/2014 DE OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CASA
ACONCHEGO - CAMPOS DOS GOYTACAZES CELEBRADO ENTRE
O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES E A EMPRESA
LOURE EMPREENDIMENTOS LTDA., OBJETO DA TOMADA DE
PREÇOS N° 012/2014.

PROCESSO Nº 2014.105.000046-3-PR

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O Presente instrumento tem como objeto o reajuste contra-

tual conforme preconiza o art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, no valor de
R$ 23.536,78 (vinte e três mil, quinhentos e trinta e seis reais e se-
tenta e oito centavos), com base na planilha do reajustamento, apre-
sentada pela contratada, aprovados os cálculos pela fiscalização, nota
de empenho 2016NE00412, parecer jurídico nº 115.006/2016 da PGM,
conforme o art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do

Contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA ASSINATURA
Assinam o presente instrumento as partes envolvidas no pro-

cesso originário em 02 (duas) vias de igual teor, caracterizando o
ciente de todas.

Campos dos Goytacazes, 15 de Julho de 2016.
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
JORGE WILLIAN PEREIRA CABRAL

LOURE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA.
REPRESENTANTE DA CONTRATADA

(POR OMISSÃO)
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO

Nº 302/2014 DE COMPLEMENTAÇÃO DA OBRA DA CIDADE DA
CRIANÇA FELIZ - CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES E O CONSÓRCIO CIDADE DA CRIANÇA FE-
LIZ, OBJETO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 022/2014.

PROCESSO Nº 2014.105.0000084-8-PR
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O Presente instrumento tem como objeto o reajuste contra-

tual conforme preconiza o art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, no valor de
R$ 101.916,06 (Cento e um mil, novecentos e dezesseis reais e seis
centavos), com base na planilha do reajustamento, apresentada pela
contratada, aprovados os cálculos pela fiscalização, notas de empe-
nho 2016NE00409 no valor de R$ 45.862,22 (PROJECONS PROJE-
TOS E CONSTRUÇÕES LTDA.); 2016NE00410 no valor de R$
32.613,15 (RIBEIRO E AZEVEDO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LT-
DA.) e 2016NE00411 23.440,69 (MAGUIMA CONSTRUÇÕES LTDA.)
e parecer jurídico nº 006.003/2016 da PGM, conforme o art. 65, § 8º
da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do

Contrato.
CLÁUSULA TERCEIRA - DA ASSINATURA
Assinam o presente instrumento as partes envolvidas no pro-

cesso originário em 02 (duas) vias de igual teor, caracterizando o
ciente de todas.

Campos dos Goytacazes, 15 de Julho de 2016.
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
JORGE WILLIAN PEREIRA CABRAL

CONSÓRCIO CIDADE DA CRIANÇA FELIZ
REPRESENTANTE DA CONTRATADA

Id: 1974002

EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A Presidente da Empresa Municipal de Habitação, Urbanização e Sa-
neamento - EMHAB no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e al-
terações posteriores, HOMOLOGA os atos praticados no processo nº.
2016.014.000001-1-PR, Tomada de Preços nº. 001/16, e, em conse-
qüência, ADJUDICA o seu objeto, a contratação de 03 (três) cami-
nhões sewer-jet e 03 (três) caminhões fossa para atuar nas localida-
des onde a EMHAB tem responsabilidade com manutenção nas redes
de esgoto, à licitante IMABOL INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
BOMBAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 30.402.572/0001-68, com
valor de R$ 1.241.903,52 (um milhão, duzentos e quarenta e um mil,
novecentos e três reais e cinqüenta e dois centavos).

PUBLIQUE-SE
Em 27 de Julho de 2016.

Simone Ferreira Muniz de Oliveira
= Presidente da EMHAB =

Id: 1974056

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão nº 018/16, processo nº 2016.019.000152-2-PR, cujo objeto
contratação de empresa especializada em prestação de serviços de
Coordenação Operacional e Organizacional - (Coordenação Executiva
e Curadoria) dos trabalhos da “IX BIENAL DO LIVRO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES”, em consequência, HOMOLOGO a presente li-
citação, com a adjudicação do seu objeto à empresa ROBERIO PAU-
LO DA SILVA - ME, inscrita no CNPJ-MF sob nº 20.461.397/0001-26,
vencedora do Pregão epigrafado, com o valor global de R$
599.650,00(quinhentos e noventa e nove mil seiscentos e cinquenta
reais).

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 28 de julho de 2016.

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
=Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima=

Id: 1974054

Fundação Municipal de Saúde
H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO 022/2016

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 022/2016, processo nº 2016.099.000167-4-PR,
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de
papel A4, a ser utilizado no Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral
de Guarus e demais unidades de saúde pertencentes à Fundação
Municipal de Saúde, em consequência, HOMOLOGO a presente lici-
tação com adjudicação do seu objeto à empresa vencedora do pregão
em tela, a saber:

A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, ins-
crita no CNPJ nº: 39.702.519/0001-57, vencedora do registro do item
01.

PUBLIQUE-SE.

Em 26 de Julho de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde=

Id: 1974057



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- LXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 29 de julho de 2016

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 022/2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE , COM SEDE NA RUA ROCHA LEÃO N° 02 BAIRRO CAJU - CAMPOS DOS GOYTACAZES, TORNA PÚBLICO O ITEM DO PREGÃO PRESENCIAL N°
022/2016, QUE FOI REGISTRADO PELO PERÍODO DE 03 (TRÊS) MESES, CONFORME DISCRIMINADO ABAIXO

QUADRO GERAL DE PREÇOS
ITEM DESCRIÇÃO QUANT UNID MARCA VALOR UNITÁRIO R$ EMPRESA VENCEDORA

1 Papel A4, medindo 210 x 297 MM - gramatura 75 g/m2, bran-
co, pacote com 500 folhas. Certificado pelo ISSO 9001/14001.

7.000 pacote COPIMAX R$ 15,99 A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA (CNPJ nº
39.702.519/0001-57)

Campos dos Goytacazes, 26 de julho de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio

Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1974058

Secretaria Municipal de Fazenda
Processo Fiscal nº 53.789/2013
Recorrente: A.C. & S.F. Serviços Técnicos Industriais Ltda
Recorrida: Junta de Recursos Fiscais
Autuado: A.C. & S.F. Serviços Técnicos Industriais Ltda

Acórdão: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, jul-
gou procedente o Auto de Infração n° 15559.

Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de julho de 2016.

Ivan Vilela da Silva
Presidente

Id: 1973870

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 641/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ALESSANDRA DE AZEVEDO DIAS LEITE,
matrícula n°:16819 , para comparecer a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ri-
beiro, que será realizada no dia 29 de Julho de 2016 (sexta-feira), às
08:00, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.003864-9-PA-
READAPTAÇÃO FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 27 de Julho de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 642/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. MARCIA DA SILVA CUNHA VIEIRA, ma-

trícula n°:23592 , para comparecer a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ri-
beiro, que será realizada no dia 29 de Julho de 2016 (sexta-feira), às
08:00, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.003817-4-PA-
READAPTAÇÃO FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes-RJ, 27 de Julho de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 643/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem a Avaliação Médica, que será realizada no dia 29 de Julho de
2016 (sexta-feira), às 08:00 horas, pelos Médicos-Peritos; Dr. Manoel
Corraes e Dr Sérgio Medeiros Ribeiro, na sede do PREVICAMPOS,
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado
geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos
relacionados:

Servidor Matrícula Processo
LEANDRO CARDINOT MEI-
RA

16253 AVALIAÇÃO INTERNA

ANA LÚCIA CANDIDO PES-
SANHA

11262 2016.115.001552-7-PA

ALESSANDRO AZEVEDO
BARBOSA

18579 2016.115.003293-5-PA

HELOISA QUEIROZ MELLO 5019 2016.115.004641-5-PA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 27 de JULHO de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

Id: 1973873

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria



5Ano VIII - No- LXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 29 de julho de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VIII - No- LXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 29 de julho de 2016



7Ano VIII - No- LXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 29 de julho de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VIII - No- LXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 29 de julho de 2016



9Ano VIII - No- LXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 29 de julho de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano VIII - No- LXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 29 de julho de 2016



11Ano VIII - No- LXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 29 de julho de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano VIII - No- LXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 29 de julho de 2016



13Ano VIII - No- LXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 29 de julho de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano VIII - No- LXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 29 de julho de 2016



15Ano VIII - No- LXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 29 de julho de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.16 Ano VIII - No- LXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 29 de julho de 2016



17Ano VIII - No- LXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 29 de julho de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.18 Ano VIII - No- LXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 29 de julho de 2016



19Ano VIII - No- LXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 29 de julho de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.20 Ano VIII - No- LXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 29 de julho de 2016

Id: 1973807

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

CODEMCA
PORTARIA 652 /2016
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-

pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, Wainer Teixeira de
Castro, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE instituir a Co-
missão de Levantamento, Conferência, Avaliação e Baixa de Registros
de Bens Patrimoniais Móveis da CODEMCA.

Art. 1º. Nomear os seguintes servidores para Comissão:
I- Carlos Alberto Gomes Santos, matrícula, 34344;
II- Luis Claudio de Oliveira Queiroz, matrícula 4310; e
III- Luane Ramos Braga, matrícula 3274.

Art. 2º. Estes, sob a presidência do servidor Carlos Alberto
Gomes dos Santos, com o fim de promover os exames periciais dos
Bens Móveis desta Companhia.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Campos dos Goytacazes, 26 de julho de 2016.
Wainer Teixeira de Castro.

Presidente
CODEMCA

Id: 1974007

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0081/2016
PROCESSO N.º2015.105.000108-0-PR
CONVITE Nº 006/2016
CONTRATADA: CONSTRUFORTE ENGENHARIA LTDDA.
CNPJ Nº 01.566.943/0001-49
OBJETO: Recuperação de paralelo nas ruas Flamínio Caldas, Santa
Tereza, Padre des Touches e Rockfeller - Parque Cajú
VALOR GLOBAL: R$ 144.680,83(cento e quarenta e quatro mil, seis-
centos e oitenta reais e oitenta e três centavos)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO URBANIZAÇÃO

E SANEAMENTO - EMHAB
EXTRATO DO 10º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO DE PRAZO

E VALOR
Processo nº 2011.014.000024-0-PR
Pregão nº 001/2011
Contrato nº 004/2011
Empresa Contratada: F.M. TRANSPORTE E COMÉRCIO LTDA- ME
CNPJ: 39.694.377/0001-23
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para a prestação de serviços com
abastecimento às residências com água potável, em localidades do
município não atendidas pela concessionária Águas do Paraíba, uti-
lizando 09 (Nove) caminhões tanque, inclusive com equipe de ope-
ração, com reflexo financeiro.
Prazo aditivado: 3 (três) meses.
Valor: R$ 331.988, 96 (trezentos e trinta e um mil, novecentos e oi-
tenta e quatro reais e noventa e seis centavos)
Data da assinatura: 15/06/2016

Campos dos Goytacazes, 28 de julho de 2016.
(Publicação por omissão)

Id: 1974052

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO DE Nº 001/2016

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Esportes, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial nº 001/2016, que estava adiada, conforme discrimina-
do abaixo:
Objeto: Aquisição de uniformes para atender aos projetos, escolinhas
e professores da Fundação Municipal de Esportes.
Nova data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 10 de agosto de 2016, às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-6991 e 27337657, no horário de 9:00 às
12:00 horas e das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto fe-
riados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacio-
nais, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a en-
trega de 01(uma) resma de papel A-4.

Campos dos Goytacazes, 28 de julho de 2016.
Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior

- Pregoeiro da FME-
Id: 1974047

FORMA DE PAGAMENTO: Parcelada.
PRAZO DE CONTRATO: 02(dois) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 11/07/2016

Campos dos Goytacazes, 27 de julho de 2016.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0086/2016
PROCESSO Nº. 2016.105.000066-9-PR
CONVITE Nº. 024/2016
CONTRATADA: LUCAS E LUCAS CONSTRUÇÕES SERVIÇO CO-
MÉRCIO LTDA.
CNPJ nº: 06.009.482/0001-27
OBJETO: Obra de Reforma do Restaurante Popular - Rua Dr Lacerda
Sobrinho, 74/75 - Centro - Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 144.676,50 (cento quarenta e quatro mil seis-
centos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 02(dois) meses
DATA DA ASSINATUTA DO CONTRATO: 26/07/2016

Campos dos Goytacazes, 28 de julho de 2016.

Id: 1974050

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n. º 2015.019.000096-9-PR
PREGÃO PRESENCIAL nº 001/2015
CONTRATO Nº 015/2016
OBJETO: prestação de serviços de HOSPEDAGEM COM ALIMENTA-
ÇÃO (CAFÉ DA MANHÃ E ALMOÇO - “MEIA PENSÃO) visando aten-
der aos eventos culturais, artísticos, esportivos e comemorativos pro-
gramados pelo Município de Campos dos Goytacazes.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO
LIMA
CONTRATADA: PALACE HOTEL LTDA
CNPJ/MF sob o nº 28.932.317/0001-85



21Ano VIII - No- LXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 29 de julho de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

Conselho Fiscal
Edital de Convocação
Pelo presente edital, ficam convocados os membros do Con-

selho Fiscal do PREVICAMPOS, nomeados através da Portaria nº
1376/2012, publicada no Diário Oficial do Município no dia 22/06/2012
em conformidade com os Artigos 51 e 52 da Lei Nº 6.786/99 para
Reunião Ordinária, que será realizada no dia 01/08/2016 às 14:00
horas, na sede do PREVICAMPOS, situado na Av. Dr. Alberto Torres
nº 173, Centro, para deliberarem sobre as seguintes pautas:
a) Aprovação do balancete financeiro do mês de Junho de
2016;
b) Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 26 de Julho de 2016.
Alex Sandro Fernandes

Presidente do Conselho Fiscal
Id: 1973874

Secretaria Municipal de Saúde
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros para a Reunião

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO - RERRATIFICAÇÃO
COM REFLEXO

Processo n° 2013.045.000342-0-PR
Tomada de Preços nº 011/2013
Temo aditivo Nº 004 AO CONTRATO 0066/2013
Empresa Contratada: S.C. HISSA CONSTRUÇÕES - ME.
CNPJ: 02.020.275/0001-12
Objeto: Rerratificação com reflexo financeiro em um percentual de
22,22% conforme planilha em anexo, para a execução de obra de
construção da UBS do Parque Aeroporto.

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 0128/2016

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0172/2015,
que nomeou Eulélio Martins de Andrade, para exercer o cargo de
provimento em comissão de Assessor Politico do Gabinete do Verea-
dor, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-1,
a partir de 26 de julho de 2016.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de julho de
2016, 339º da Vila de São Salvador dos Campos, 181º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

(Republicada por ter saído com incorreção.)

Id: 1973974

Valor global: R$ 34.928,70 (trinta e quatro mil e novecentos e vinte e
oito reais e setenta centavos)
Prazo de Execução: 05 meses.
Data da Assinatura: 04/07/2016.
Publique-se

Campos dos Goytacazes, 27 de julho de 2016.
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Id: 1973872

Ordinária do C.M.S. a realizar-se no dia 02 de agosto de 2016, às
19h, no Auditório do C.M.S, Localizado à Rua: Voluntários da Pá-
tria, n.º 875 - Fundos - Centro, com a finalidade de tomar conhe-
cimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S. os seguintes assuntos
em pauta:

1 - Leitura e Aprovação da Ata Anterior;
2 - Relatório das Comissões Permanentes do CMS;
2.1 - Comissão Permanente de Contratos e Convênios;
2.2 - Comissão Permanente de Controle e Avaliação;
2.2.1 - Protocolo de solicitação já enviado a Secretaria Mu-

nicipal de Saúde para inclusão na Santa Casa de Misericórdia dos
Serviços de Neurocirurgia, Eletrofisiologia Cardíaca e Cirurgia Endo-
vascular (alta complexidade), para que se de início ao processo de
habilitação junto ao Ministério da Saúde;

2.2.2 - Solicitação da Abertura do Serviço de Urologia com
contratualização do serviço junto a SMS;

2.2.3 - Apresentação de Relatório de Avaliação Técnica Hos-
pitalar, em resposta ao Relatório nº. 175 de 14 de agosto de 2014,
sobre as condições de funcionamento deste nosocômio;

2.2.4 - Documentação oriunda da Philips Medcare sobre a
perspectiva de manutenção do equipamento de hemodinâmica do pre-
sente hospital.

2.3 - Comissão Permanente de Orçamento e Finanças;
3 - Relatórios de Comissões Especiais do CMS;
4 - Assuntos Gerais.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente do C. M. S.

Luiz Sérgio de Carvalho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato da Secretaria Exe-
cutiva do C.M.S.

Id: 1973805

Lei Federal 8.666/93.
Valor: R$ 328.726,24 (Trezentos e vinte e oito mil, setecentos e vinte
e seis reais e vinte e quatro centavos).
Data da Assinatura: 20/07/2016.

Campos dos Goytacazes, 21 de julho de 2016.

Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1974005


